

Số: /KH-UBND

Thạch Khê, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Thi hành án dân sự năm 2025
trên địa bàn xã Thạch Khê

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 20/3/2026 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc triển khai thi hành Luật Thi hành án dân sự năm 2025; nhằm bảo đảm triển khai thi hành Luật kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã Thạch Khê ban hành Kế hoạch với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo triển khai thi hành Luật Thi hành án dân sự (THADS) 2025 kịp thời, đồng bộ và hiệu quả trên địa bàn xã.

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức và nhân dân tại địa phương về công tác thi hành án.

Xác định rõ vai trò phối hợp của UBND xã với các cơ quan chuyên môn và Phòng THADS khu vực.

2. Yêu cầu

Đảm bảo sự lãnh đạo thống nhất của Đảng ủy, sự chỉ đạo của UBND xã; phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể và cơ quan thi hành án cấp trên.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM

1. Công tác thông tin, tuyên truyền và phổ biến pháp luật

Nội dung: Tổ chức phổ biến các điểm mới cơ bản của Luật THADS 2025: Về mô hình THADS một cấp, các quy định về chuyển đổi số, xã hội hóa THADS.

Hình thức:

- Lồng ghép vào các cuộc họp thôn, xóm, họp chi bộ và các đoàn thể chính trị - xã hội tại xã.

- Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh xã và đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã.

Thời gian: Thực hiện từ năm 2026 và các năm tiếp theo.

2. Phối hợp trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ

- **Xác minh điều kiện thi hành án:** UBND xã phối hợp với Chấp hành viên hoặc Thừa hành viên cung cấp thông tin, tài liệu chính xác về địa chỉ, tài sản và điều kiện thi hành án của người phải thi hành án trên địa bàn.

- **Hỗ trợ cưỡng chế thi hành án:** UBND xã có trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ lực lượng và đảm bảo an ninh trật tự khi cơ quan THADS tổ chức cưỡng chế tại địa phương.

- **Thông báo thi hành án:** Phối hợp thực hiện niêm yết công khai các quyết định, thông báo thi hành án tại trụ sở UBND xã hoặc nơi cư trú của đương sự khi có yêu cầu.

3. Đẩy mạnh chuyển đổi số tại địa phương

- Hỗ trợ người dân tiếp cận và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến về THADS thông qua ứng dụng VNeID.

- Phối hợp kết nối, chia sẻ dữ liệu dân cư và các dữ liệu chuyên ngành khác để phục vụ công tác xác minh thi hành án trên môi trường số.

4. Phối hợp, hỗ trợ hoạt động xã hội hóa thi hành án dân sự trên địa bàn.

- Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để Thừa hành viên thực hiện các nhiệm vụ trên địa bàn xã bao gồm: tổng đạt giấy tờ, hồ sơ, tài liệu; xác minh điều kiện thi hành án theo yêu cầu; và lập vi bằng theo quy định.

- Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về địa chỉ, tài sản và các điều kiện thi hành án của người phải thi hành án khi Thừa hành viên có yêu cầu chính thức để phục vụ việc tổ chức thi hành án.

- Phối hợp bảo đảm an ninh và trật tự tại địa phương trong quá trình Văn phòng THADS và Thừa hành viên thực hiện các tác nghiệp tại hiện trường trên địa bàn xã.

- Phối hợp cung cấp dữ liệu khi Thừa hành viên thực hiện các quyền hạn mới như: ra quyết định thi hành án, đề nghị phong tỏa tài khoản, tài sản hoặc tạm dừng các giao dịch đăng ký, chuyển quyền sở hữu tài sản trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND: Làm đầu mối tham mưu cho UBND xã xây dựng văn bản quán triệt và trực tiếp theo dõi việc phối hợp thi hành án.

2. Công an xã: Chủ trì phối hợp với cơ quan THADS trong việc bảo vệ cưỡng chế và xử lý các hành vi chống đối, cản trở thi hành án.

3. Phòng Kinh tế: Tham mưu bố trí kinh phí hỗ trợ các hoạt động tuyên truyền, phối hợp thi hành án tại địa phương theo quy định.

4. Các trưởng thôn: Chịu trách nhiệm nắm bắt biến động tài sản, nơi cư trú của các đối tượng phải thi hành án để cung cấp thông tin kịp thời cho xã và cơ quan thi hành án.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các bộ phận, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch; bảo đảm nội dung công việc gắn với trách nhiệm được phân công, tránh hình thức, lãng phí.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc nội dung vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng

HĐND - UBND xã) để tổng hợp, báo cáo cơ quan thi hành án dân sự cấp trên xem xét, hướng dẫn giải quyết././.

Nơi nhận:

- Thi hành án dân sự tỉnh (để báo cáo);
- Đảng ủy, HĐND xã (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Văn phòng HĐND-UBND, Phòng Kinh tế;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn